
（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　減
Ⅰ　一般正味財産の部

1．経常増減の部
(1)経常収益

基本財産利息収入 3,837,942 1,973,284 1,864,658
特定資産利息収入 475 475 0
賛助会員会費収入 1,550,000 1,650,000 △ 100,000
事業収益 163,925,143 161,243,030 2,682,113

救急の日事業収入 0 0 0
AED登録・情報公開事業収入 2,200,000 2,250,000 △ 50,000

AED情報システム運営収入 2,200,000 2,250,000 △ 50,000
AED情報システム開発収入 0 0 0

国家試験手数料収入 124,319,800 121,947,500 2,372,300
受験手数料収入 102,747,300 100,868,700 1,878,600
免許登録手数料収入 20,468,000 20,005,600 462,400
免許書換手数料収入 915,900 907,300 8,600
免許再交付等手数料収入 188,600 165,900 22,700

トリアージ・タッグ販売収入 199,663 444,110 △ 244,447
賠償責任保険取扱代行収入 37,059,600 36,368,000 691,600
認定講習会事業収入 146,080 233,420 △ 87,340

補助金事業収入 2,881,335 2,118,665 762,670
受取国庫補助金 0 0 0
民間助成金事業 2,881,335 2,118,665 762,670

受託事業収入 33,209,501 27,231,770 5,977,731
厚生労働省受託事業収入 27,885,880 27,231,770 654,110

医師等実地修練事業委託費 15,027,980 12,543,070 2,484,910
研修費自己負担 12,857,900 13,449,700 △ 591,800
新型コロナウイルスワクチン接種座学研修受付事業 0 1,239,000 △ 1,239,000

内閣府受託事業収入 5,323,621 0 5,323,621
特区制度を活用した救命処置調査・検討業務 5,323,621 0 5,323,621

寄付金収入 1,380,370 2,420,180 △ 1,039,810
受取利息収入 70 77 △ 7
雑収入 1,574,870 312,840 1,262,030
経   常   収   益   計 208,359,706 196,950,321 11,409,385

(2)経常費用
 事業費 199,938,694 198,088,923 1,849,771

 人件費 63,985,288 61,846,131 2,139,157
賃金 4,770,400 3,190,729 1,579,671
職員給与 37,589,790 37,521,156 68,634
賞与 12,935,153 12,539,583 395,570
法定福利費 8,689,945 8,594,663 95,282

 その他の事業 135,953,406 136,242,792 △ 289,386
退職給付費 0 0 0
福利厚生費 39,315 103,989 △ 64,674
旅費交通費 6,676,383 6,333,412 342,971

国内旅費 6,676,383 6,333,412 342,971
国内旅費（管理） 0 0 0
理事会旅費 0 0 0

通信運搬費 3,120,498 3,154,875 △ 34,377
通信運搬費 2,933,481 2,964,589 △ 31,108
通信運搬費（管理） 187,017 190,286 △ 3,269

備品費 339,900 229,760 110,140
消耗什器備品費 339,900 229,760 110,140
什器備品購入費 0 0 0

科     目

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

正味財産増減計算書



当　年　度 前　年　度 増　　減科     目
消耗品費 3,760,904 4,422,883 △ 661,979

消耗品費 3,760,904 4,422,883 △ 661,979
消耗品費（管理） 0 0 0

会計事務システム経費 720,512 708,600 11,912
燃料費 0 0 0
光熱水料費 533,079 564,780 △ 31,701
印刷製本費 6,474,195 6,052,606 421,589

印刷製本費 6,474,195 6,052,606 421,589
印刷製本費（管理） 0 0 0

賃借料 32,437,991 31,368,417 1,069,574
賃借料 24,136,775 23,067,201 1,069,574
賃借料（管理） 8,301,216 8,301,216 0

保険料 15,058 15,058 0
保険料 0 0 0
保険料（管理） 15,058 15,058 0

謝金 15,567,310 15,550,410 16,900
謝金 8,991,510 8,095,110 896,400
委員謝金 6,555,800 7,435,300 △ 879,500
役員等報酬 20,000 20,000 0

租税公課 532,030 512,850 19,180
助成金 497,800 666,250 △ 168,450
委託費 11,041,136 12,237,343 △ 1,196,207

委託費 11,041,136 12,237,343 △ 1,196,207
委託費（管理費） 0 0 0

会議費 6,588,373 7,276,451 △ 688,078
会議費 6,588,373 7,276,451 △ 688,078
会議費（管理費） 0 0 0
理事会会議費 0 0 0

図書費 60,170 244,840 △ 184,670
図書費 60,170 244,840 △ 184,670
図書費（管理） 0 0 0

コンピュータ経費 7,566,461 7,415,917 150,544
コピー機カウンター経費 107,914 115,459 △ 7,545
機器リース経費 249,704 267,774 △ 18,070
ホームページ経費 503,447 1,227,625 △ 724,178
派遣経費 2,176,232 2,274,367 △ 98,135

派遣経費 2,176,232 2,274,367 △ 98,135
派遣経費（管理） 0 0 0

銀行諸掛 309,980 299,112 10,868

銀行諸掛 309,980 299,112 10,868
銀行諸掛（管理） 0 0 0

雑役務費 1,424,176 446,562 977,614
雑役務費 1,424,176 446,562 977,614
雑役務費（管理） 0 0 0
理事会雑役務費 0 0 0

雑費 51,842 66,142 △ 14,300
期首たな卸高 1,258,290 222,899 1,035,391
トリアージ・タッグ作成費 0 1,353,000 △ 1,353,000
期末たな卸高 △ 1,122,448 △ 1,258,290 135,842
賠償責任保険取扱代行費 35,023,154 34,369,701 653,453

管理費 11,035,515 15,145,241 △ 4,109,726
人件費 7,242,633 6,580,257 662,376

職員給与 4,844,031 4,293,972 550,059
賞与 1,456,073 1,369,393 86,680
法定福利費 942,529 916,892 25,637

退職給付費(個人従事割合) 0 0 0
福利厚生費 4,345 41,347 △ 37,002
賃金(職員含む) 0 0 0



当　年　度 前　年　度 増　　減科     目
会議費 364,265 450,620 △ 86,355

会議費 0 0 0
理事会会議費 364,265 450,620 △ 86,355

旅費交通費 307,840 401,100 △ 93,260
国内旅費 0 0 0
理事会旅費 307,840 401,100 △ 93,260

通信運搬費 85,270 65,634 19,636
消耗品費 0 0 0
委託費 474,954 613,160 △ 138,206

　 印刷製本費 0 0 0
会計事務システム経費 78,088 76,800 1,288
光熱水料費 57,772 61,206 △ 3,434
賃借料 899,640 904,640 △ 5,000
保険料 1,632 1,632 0
租税公課 385,350 4,643,490 △ 4,258,140
雑役務費 43,716 200,450 △ 156,734

雑役務費 13,716 170,450 △ 156,734
理事会雑役務費 30,000 30,000 0

謝金 885,000 915,000 △ 30,000
謝金 0 0 0
役員等報酬 885,000 915,000 △ 30,000

寄付金 20,000 20,000 0
雑費 20,000 0 20,000
経過利子 0 0 0
図書費 0 0 0
派遣経費 0 0 0
支払会費 100,000 100,000 0
銀行諸掛 65,010 69,905 △ 4,895
什器備品減価償却費 0 0 0

経   常   費   用   計 210,974,209 213,234,164 △ 2,259,955
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,614,503 △ 16,283,843 13,669,340
基本財産評価損益等計 0 0 0
投資有価証券評価損益等計 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 2,614,503 △ 16,283,843 13,669,340

2．経常外増減の部
(1)経常外収益

  退職給付引当金取崩額 0 0 0
経　常　外　収　益　計 0 0 0

(2)経常外費用
  退職給付引当金繰入額 2,793,000 2,700,100 92,900
  固定資産除去損 1 0 1

経　常　外　費　用　計 2,793,001 2,700,100 92,901
当期経常外増減額 △ 2,793,001 △ 2,700,100 △ 92,901
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 5,407,504 △ 18,983,943 13,576,439
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 5,407,504 △ 18,983,943 13,576,439
一般正味財産期首残高 179,386,578 198,370,521 △ 18,983,943
一般正味財産期末残高 173,979,074 179,386,578 △ 5,407,504

Ⅱ  指定正味財産増減の部
補助金事業収入
  民間助成金事業 2,500,000 2,500,000 0
一般正味財産への振替額
  一般正味財産への振替額 2,881,335 2,118,665 762,670
当期指定正味財産増減額 △ 381,335 381,335 △ 762,670
指定正味財産期首残高 395,231,335 394,850,000 381,335
指定正味財産期末残高 394,850,000 395,231,335 △ 381,335

Ⅲ  正味財産期末残高 568,829,074 574,617,913 △ 5,788,839



（単位：円）
実施事業会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　　　計

Ⅰ　一般正味財産の部
1．経常増減の部

(1)経常収益
基本財産利息収入 0 0 3,837,942 3,837,942
特定資産利息収入 0 475 0 475
賛助会員会費収入 0 0 1,550,000 1,550,000
事業収益 2,200,000 161,725,143 0 163,925,143

救急の日事業収入 0 0 0 0
AED登録・情報公開事業収入 2,200,000 0 0 2,200,000

AED情報システム運営収入 2,200,000 0 0 2,200,000
AED情報システム開発収入 0 0 0 0

国家試験手数料収入 0 124,319,800 0 124,319,800
受験手数料収入 0 102,747,300 0 102,747,300
免許登録手数料収入 0 20,468,000 0 20,468,000
免許書換手数料収入 0 915,900 0 915,900
免許再交付等手数料収入 0 188,600 0 188,600

トリアージ・タッグ販売収入 0 199,663 0 199,663
賠償責任保険取扱代行収入 0 37,059,600 0 37,059,600
認定講習会事業収入 0 146,080 0 146,080
講師養成講習事業収入 0 0 0 0

補助金事業収入 2,881,335 0 0 2,881,335
受取国庫補助金 0 0 0 0
民間助成金事業 2,881,335 0 0 2,881,335

受託事業収入 33,209,501 0 0 33,209,501
厚生労働省受託事業収入 27,885,880 0 0 27,885,880

医師等実地修練事業委託費 15,027,980 0 0 15,027,980
研修費自己負担 12,857,900 0 0 12,857,900
新型コロナウイルスワクチン接種座学研修受付事業 0 0

内閣府受託事業収入 5,323,621 0 0 5,323,621
特区制度を活用した救命処置調査・検討業務 5,323,621 5,323,621

寄付金収入 1,360,370 0 20,000 1,380,370
受取利息収入 56 4 10 70
雑収入 0 0 1,574,870 1,574,870
経   常   収   益   計 39,651,262 161,725,622 6,982,822 0 208,359,706

(2)経常費用
 事業費 68,472,599 131,466,095 0 199,938,694

 人件費 27,700,572 36,284,716 0 63,985,288
賃金 4,770,400 0 0 4,770,400
職員給与 14,234,039 23,355,751 0 37,589,790
賞与 5,130,159 7,804,994 0 12,935,153
法定福利費 3,565,974 5,123,971 0 8,689,945

 その他の事業 40,772,027 95,181,379 0 135,953,406
退職給付費 0 0 0 0
福利厚生費 14,988 24,327 0 39,315
旅費交通費 1,568,622 5,107,761 0 6,676,383

国内旅費 1,568,622 5,107,761 0 6,676,383
国内旅費（管理） 0 0 0 0

  理事会旅費 0 0 0 0
通信運搬費 520,126 2,600,372 0 3,120,498

通信運搬費 444,123 2,489,358 0 2,933,481
通信運搬費（管理） 76,003 111,014 0 187,017

備品費 339,900 0 0 339,900
消耗什器備品費 339,900 0 0 339,900
什器備品購入費 0 0 0 0

正味財産増減計算書内訳表

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科     目



実施事業会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　　　計科     目

消耗品費 3,336,376 424,528 0 3,760,904
消耗品費 3,336,376 424,528 0 3,760,904
消耗品費（管理） 0 0 0 0

会計事務システム経費 292,822 427,690 0 720,512
燃料費 0 0 0 0
光熱水料費 216,647 316,432 0 533,079
印刷製本費 499,776 5,974,419 0 6,474,195

印刷製本費 499,776 5,974,419 0 6,474,195
印刷製本費（管理） 0 0 0 0

賃借料 17,525,122 14,912,869 0 32,437,991
賃借料 14,151,478 9,985,297 0 24,136,775
賃借料（管理） 3,373,644 4,927,572 0 8,301,216

保険料 6,120 8,938 0 15,058
保険料 0 0 0 0
保険料（管理） 6,120 8,938 0 15,058

謝金 6,542,200 9,025,110 0 15,567,310
謝金 6,542,200 2,449,310 0 8,991,510
委員謝金 0 6,555,800 0 6,555,800
役員等報酬 0 20,000 0 20,000

租税公課 509,830 22,200 0 532,030
助成金 497,800 0 0 497,800
委託費 3,940,031 7,101,105 0 11,041,136

委託費 3,940,031 7,101,105 0 11,041,136
委託費（管理費） 0 0 0 0

会議費 668,372 5,920,001 0 6,588,373
会議費 668,372 5,920,001 0 6,588,373
会議費（管理費） 0 0 0 0
理事会会議費 0 0 0 0

図書費 0 60,170 0 60,170
図書費 0 60,170 0 60,170
図書費（管理） 0 0 0 0

コンピュータ経費 0 7,566,461 0 7,566,461
コピー機カウンター経費 31,982 75,932 0 107,914
機器リース経費 39,428 210,276 0 249,704
ホームページ経費 403,347 100,100 0 503,447
派遣経費 2,176,232 0 0 2,176,232

派遣経費 2,176,232 0 0 2,176,232
派遣経費（管理） 0 0 0 0

銀行諸掛 218,130 91,850 0 309,980
銀行諸掛 218,130 91,850 0 309,980
銀行諸掛（管理） 0 0 0 0

雑役務費 1,424,176 0 0 1,424,176
雑役務費 1,424,176 0 0 1,424,176
雑役務費（管理） 0 0 0 0
理事会雑役務費 0 0 0 0

雑費 0 51,842 0 51,842
期首たな卸高 0 1,258,290 0 1,258,290
トリアージ・タッグ作成費 0 0 0 0
期末たな卸高 0 △ 1,122,448 0 △ 1,122,448
賠償責任保険取扱代行費 0 35,023,154 0 35,023,154
什器備品減価償却費 0 0 0 0

管理費 0 0 11,035,515 11,035,515
人件費 0 0 7,242,633 7,242,633

職員給与 0 0 4,844,031 4,844,031
賞与 0 0 1,456,073 1,456,073
法定福利費 0 0 942,529 942,529

退職給付費(個人従事割合) 0 0 0 0
福利厚生費 0 0 4,345 4,345
賃金(職員含む) 0 0 0 0



実施事業会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　　　計科     目

会議費 0 0 364,265 364,265
会議費 0 0 0 0
理事会会議費 0 0 364,265 364,265

旅費交通費 0 0 307,840 307,840
国内旅費 0 0 0 0
理事会旅費 0 0 307,840 307,840

通信運搬費 0 0 85,270 85,270
消耗品費 0 0 0 0
委託費 0 0 474,954 474,954

　 印刷製本費 0 0 0 0
会計事務システム経費 0 0 78,088 78,088
光熱水料費 0 0 57,772 57,772
賃借料 0 0 899,640 899,640
保険料 0 0 1,632 1,632
租税公課 0 0 385,350 385,350
雑役務費 0 0 43,716 43,716

雑役務費 0 0 13,716 13,716
理事会雑役務費 0 0 30,000 30,000

謝金 0 0 885,000 885,000
謝金 0 0 0 0
役員等報酬 0 0 885,000 885,000

寄付金 0 0 20,000 20,000
雑費 0 0 20,000 20,000
経過利子 0 0 0 0
図書費 0 0 0 0
派遣経費 0 0 0 0
支払会費 0 100,000 100,000
銀行諸掛 0 0 65,010 65,010
什器備品減価償却費 0 0 0 0

経   常   費   用   計 68,472,599 131,466,095 11,035,515 0 210,974,209
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 28,821,337 30,259,527 △ 4,052,693 △ 2,614,503
基本財産評価損益等計 0 0 0 0
投資有価証券評価損益等計 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 28,821,337 30,259,527 △ 4,052,693 0 △ 2,614,503

2．経常外増減の部
(1)経常外収益

  退職給付引当金取崩額 0 0 0 0
経　常　外　収　益　計 0 0 0 0 0

(2)経常外費用
  退職給付引当金繰入額 1,105,613 1,362,409 324,978 2,793,000
  固定資産除去損 0 0 1 1

経　常　外　費　用　計 1,105,613 1,362,409 324,979 0 2,793,001
当期経常外増減額 △ 1,105,613 △ 1,362,409 △ 324,979 0 △ 2,793,001
他会計振替前当期一般正味財産増減額△ 29,926,950 28,897,118 △ 4,377,672 △ 5,407,504
他会計振替額 29,256,174 △ 33,606,843 4,350,669 0
当期一般正味財産増減額 △ 670,776 △ 4,709,725 △ 27,003 △ 5,407,504
一般正味財産期首残高 6,145,562 32,373,232 140,867,784 179,386,578
一般正味財産期末残高 5,474,786 27,663,507 140,840,781 173,979,074

Ⅱ  指定正味財産増減の部
補助金事業収入
  民間助成金事業 2,500,000 0 0 2,500,000
一般正味財産への振替額
  一般正味財産への振替額 2,881,335 0 0 2,881,335
当期指定正味財産増減額 △ 381,335 0 0 △ 381,335
指定正味財産期首残高 381,335 0 394,850,000 395,231,335
指定正味財産期末残高 0 0 394,850,000 394,850,000

Ⅲ  正味財産期末残高 5,474,786 27,663,507 535,690,781 568,829,074



（単位：円）
当年度 前年度 増   減 備　考

Ⅰ　一般正味財産の部
1．経常増減の部

(1)経常収益
基本財産利息収入 0 0 0
特定資産利息収入 0 0 0
賛助会員会費収入 0 0 0
事業収益 2,200,000 2,250,000 △ 50,000

救急の日事業収入 0 0 0
AED登録・情報公開事業収入 2,200,000 2,250,000 △ 50,000

AED情報システム運営収入 2,200,000 2,250,000 △ 50,000
AED情報システム開発収入 0 0 0

国家試験手数料収入 0 0 0
受験手数料収入 0 0 0
免許登録手数料収入 0 0 0
免許書換手数料収入 0 0 0
免許再交付等手数料収入 0 0 0

トリアージ・タッグ販売収入 0 0 0
賠償責任保険取扱代行収入 0 0 0
認定講習会事業収入 0 0 0
講師養成講習事業収入 0 0 0

補助金事業収入 2,881,335 2,118,665 762,670
受取国庫補助金 0 0 0
民間助成金事業 2,881,335 2,118,665 762,670

受託事業収入 33,209,501 27,231,770 5,977,731
厚生労働省受託事業収入 27,885,880 27,231,770 654,110

医師等実地修練事業委託費 15,027,980 12,543,070 2,484,910
研修費自己負担 12,857,900 13,449,700 △ 591,800
新型コロナウイルスワクチン接種座学研修受付事業 0 1,239,000 △ 1,239,000

内閣府受託事業収入 5,323,621 0 5,323,621
特区制度を活用した救命処置調査・検討業務 5,323,621 0 5,323,621

寄付金収入 1,360,370 2,420,180 △ 1,059,810
受取利息収入 56 63 △ 7
雑収入 0 0 0
経   常   収   益   計 39,651,262 34,020,678 5,630,584

(2)経常費用
 事業費 68,472,599 63,075,775 5,396,824

 人件費 27,700,572 26,641,500 1,059,072
賃金 4,770,400 3,190,729 1,579,671
職員給与 14,234,039 14,544,279 △ 310,240
賞与 5,130,159 5,190,225 △ 60,066
法定福利費 3,565,974 3,716,267 △ 150,293

 その他の事業 40,772,027 36,434,275 4,337,752
退職給付費 0 0 0
福利厚生費 14,988 43,603 △ 28,615
旅費交通費 1,568,622 888,575 680,047

国内旅費 1,568,622 888,575 680,047
国内旅費（管理） 0 0 0

  理事会旅費 0 0 0
通信運搬費 520,126 458,226 61,900

通信運搬費 444,123 380,893 63,230
通信運搬費（管理） 76,003 77,333 △ 1,330

備品費 339,900 0 339,900
消耗什器備品費 339,900 0 339,900
什器備品購入費 0 0 0

科     目

正味財産増減計算書
（実施事業会計　合計）

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで



当年度 前年度 増   減 備　考科     目
消耗品費 3,336,376 3,455,250 △ 118,874

消耗品費 3,336,376 3,455,250 △ 118,874
消耗品費（管理） 0 0 0

会計事務システム経費 292,822 287,984 4,838
燃料費 0 0 0
光熱水料費 216,647 229,525 △ 12,878
印刷製本費 499,776 177,308 322,468

印刷製本費 499,776 177,308 322,468
印刷製本費（管理） 0 0 0

賃借料 17,525,122 16,429,954 1,095,168
賃借料 14,151,478 13,056,298 1,095,180
賃借料（管理） 3,373,644 3,373,656 △ 12

保険料 6,120 6,121 △ 1
保険料 0 0 0
保険料（管理） 6,120 6,121 △ 1

謝金 6,542,200 5,143,400 1,398,800
謝金 6,542,200 5,143,400 1,398,800
委員謝金 0 0 0
役員等報酬 0 0 0

租税公課 509,830 501,650 8,180
助成金 497,800 666,250 △ 168,450
委託費 3,940,031 3,987,343 △ 47,312

委託費 3,940,031 3,987,343 △ 47,312
委託費（管理費） 0 0 0

会議費 668,372 377,252 291,120
会議費 668,372 377,252 291,120
会議費（管理費） 0 0 0
理事会会議費 0 0 0

図書費 0 0 0
図書費 0 0 0
図書費（管理） 0 0 0

コンピュータ経費 0 0 0
コピー機カウンター経費 31,982 45,378 △ 13,396
機器リース経費 39,428 39,428 0
ホームページ経費 403,347 1,142,375 △ 739,028
派遣経費 2,176,232 2,274,367 △ 98,135

派遣経費 2,176,232 2,274,367 △ 98,135
派遣経費（管理） 0 0 0

銀行諸掛 218,130 191,697 26,433
銀行諸掛 218,130 191,697 26,433
銀行諸掛（管理） 0 0 0

雑役務費 1,424,176 88,589 1,335,587
雑役務費 1,424,176 88,589 1,335,587
雑役務費（管理） 0 0 0
理事会雑役務費 0 0 0

雑費 0 0 0
期首たな卸高 0 0 0
トリアージ・タッグ作成費 0 0 0
期末たな卸高 0 0 0
賠償責任保険取扱代行費 0 0 0
什器備品減価償却費 0 0 0

管理費 0 0 0
人件費 0 0 0

職員給与 0 0 0
賞与 0 0 0
法定福利費 0 0 0

退職給付費(個人従事割合) 0 0 0
福利厚生費 0 0 0
賃金(職員含む) 0 0 0



当年度 前年度 増   減 備　考科     目
会議費 0 0 0

会議費 0 0 0
理事会会議費 0 0 0

旅費交通費 0 0 0
国内旅費 0 0 0
理事会旅費 0 0 0

通信運搬費 0 0 0
消耗品費 0 0 0
委託費 0 0 0

　 印刷製本費 0 0 0
会計事務システム経費 0 0 0
光熱水料費 0 0 0
賃借料 0 0 0
保険料 0 0 0
租税公課 0 0 0
雑役務費 0 0 0

雑役務費 0 0 0
理事会雑役務費 0 0 0

謝金 0 0 0
謝金 0 0 0
役員等報酬 0 0 0

寄付金 0 0 0
雑費 0 0 0
経過利子 0 0 0
図書費 0 0 0
派遣経費 0 0 0
支払会費 0 0 0
銀行諸掛 0 0 0
什器備品減価償却費 0 0 0

経   常   費   用   計 68,472,599 63,075,775 5,396,824
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 28,821,337 △ 29,055,097 233,760
基本財産評価損益等計 0 0 0
投資有価証券評価損益等計 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 28,821,337 △ 29,055,097 233,760

2．経常外増減の部
(1)経常外収益

  退職給付引当金取崩額 0 0 0
経　常　外　収　益　計 0 0 0

(2)経常外費用
  退職給付引当金繰入額 1,105,613 1,053,580 52,033
  固定資産除去損 0 0 0

経　常　外　費　用　計 1,105,613 1,053,580 52,033
当期経常外増減額 △ 1,105,613 △ 1,053,580 △ 52,033
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 29,926,950 △ 30,108,677 181,727
他会計振替額 29,256,174 29,963,337 △ 707,163
当期一般正味財産増減額 △ 670,776 △ 145,340 △ 525,436
一般正味財産期首残高 6,145,562 6,290,902 △ 145,340
一般正味財産期末残高 5,474,786 6,145,562 △ 670,776

Ⅱ  指定正味財産増減の部
補助金事業収入
  民間助成金事業 2,500,000 2,500,000 0
一般正味財産への振替額
  一般正味財産への振替額 2,881,335 2,118,665 762,670
当期指定正味財産増減額 △ 381,335 381,335 △ 762,670
指定正味財産期首残高 381,335 0 381,335
指定正味財産期末残高 0 381,335 △ 381,335

Ⅲ  正味財産期末残高 5,474,786 6,526,897 △ 1,052,111



（単位：円）
当年度 前年度 増   減 備　考

Ⅰ　一般正味財産の部
1．経常増減の部

(1)経常収益
基本財産利息収入 0 0 0
特定資産利息収入 475 475 0
賛助会員会費収入 0 0 0
事業収益 161,725,143 158,993,030 2,732,113

救急の日事業収入 0 0 0
AED登録・情報公開事業収入 0 0 0

AED情報システム運営収入 0 0 0
AED情報システム開発収入 0 0 0

国家試験手数料収入 124,319,800 121,947,500 2,372,300
受験手数料収入 102,747,300 100,868,700 1,878,600
免許登録手数料収入 20,468,000 20,005,600 462,400
免許書換手数料収入 915,900 907,300 8,600
免許再交付等手数料収入 188,600 165,900 22,700

トリアージ・タッグ販売収入 199,663 444,110 △ 244,447
賠償責任保険取扱代行収入 37,059,600 36,368,000 691,600
認定講習会事業収入 146,080 233,420 △ 87,340
講師養成講習事業収入 0 0 0

補助金事業収入 0 0 0
受取国庫補助金 0 0 0
民間助成金事業 0 0 0

受託事業収入 0 0 0
厚生労働省受託事業収入 0 0 0

医師等実地修練事業委託費 0 0 0
研修費自己負担 0 0 0
新型コロナウイルスワクチン接種座学研修受付事業 0 0 0

内閣府受託事業収入 0 0 0
特区制度を活用した救命処置調査・検討業務 0 0 0

寄付金収入 0 0 0
受取利息収入 4 6 △ 2
雑収入 0 312,840 △ 312,840
経   常   収   益   計 161,725,622 159,306,351 2,419,271

(2)経常費用
 事業費 131,466,095 135,013,148 △ 3,547,053

 人件費 36,284,716 35,204,631 1,080,085
賃金 0 0 0
職員給与 23,355,751 22,976,877 378,874
賞与 7,804,994 7,349,358 455,636
法定福利費 5,123,971 4,878,396 245,575

 その他の事業 95,181,379 99,808,517 △ 4,627,138
退職給付費 0 0 0
福利厚生費 24,327 60,386 △ 36,059
旅費交通費 5,107,761 5,444,837 △ 337,076

国内旅費 5,107,761 5,444,837 △ 337,076
国内旅費（管理） 0 0 0

  理事会旅費 0 0 0
通信運搬費 2,600,372 2,696,649 △ 96,277

通信運搬費 2,489,358 2,583,696 △ 94,338
通信運搬費（管理） 111,014 112,953 △ 1,939

備品費 0 229,760 △ 229,760
消耗什器備品費 0 229,760 △ 229,760
什器備品購入費 0 0 0

科     目

正味財産増減計算書
（その他会計　合計）

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで



当年度 前年度 増   減 備　考科     目

消耗品費 424,528 967,633 △ 543,105
消耗品費 424,528 967,633 △ 543,105
消耗品費（管理） 0 0 0

会計事務システム経費 427,690 420,616 7,074
燃料費 0 0 0
光熱水料費 316,432 335,255 △ 18,823
印刷製本費 5,974,419 5,875,298 99,121

印刷製本費 5,974,419 5,875,298 99,121
印刷製本費（管理） 0 0 0

賃借料 14,912,869 14,938,463 △ 25,594
賃借料 9,985,297 10,010,903 △ 25,606
賃借料（管理） 4,927,572 4,927,560 12

保険料 8,938 8,937 1
保険料 0 0 0
保険料（管理） 8,938 8,937 1

謝金 9,025,110 10,407,010 △ 1,381,900
謝金 2,449,310 2,951,710 △ 502,400
委員謝金 6,555,800 7,435,300 △ 879,500
役員等報酬 20,000 20,000 0

租税公課 22,200 11,200 11,000
助成金 0 0 0
委託費 7,101,105 8,250,000 △ 1,148,895

委託費 7,101,105 8,250,000 △ 1,148,895
委託費（管理費） 0 0 0

会議費 5,920,001 6,899,199 △ 979,198
会議費 5,920,001 6,899,199 △ 979,198
会議費（管理費） 0 0 0
理事会会議費 0 0 0

図書費 60,170 244,840 △ 184,670
図書費 60,170 244,840 △ 184,670
図書費（管理） 0 0 0

コンピュータ経費 7,566,461 7,415,917 150,544
コピー機カウンター経費 75,932 70,081 5,851
機器リース経費 210,276 228,346 △ 18,070
ホームページ経費 100,100 85,250 14,850
派遣経費 0 0 0

派遣経費 0 0 0
派遣経費（管理） 0 0 0

銀行諸掛 91,850 107,415 △ 15,565
銀行諸掛 91,850 107,415 △ 15,565
銀行諸掛（管理） 0 0 0

雑役務費 0 357,973 △ 357,973
雑役務費 0 357,973 △ 357,973
雑役務費（管理） 0 0 0
理事会雑役務費 0 0 0

雑費 51,842 66,142 △ 14,300
期首たな卸高 1,258,290 222,899 1,035,391
トリアージ・タッグ作成費 0 1,353,000 △ 1,353,000
期末たな卸高 △ 1,122,448 △ 1,258,290 135,842
賠償責任保険取扱代行費 35,023,154 34,369,701 653,453
什器備品減価償却費 0 0 0

管理費 0 0 0
人件費 0 0 0

職員給与 0 0 0
賞与 0 0 0
法定福利費 0 0 0

退職給付費(個人従事割合) 0 0 0
福利厚生費 0 0 0
賃金(職員含む) 0 0 0



当年度 前年度 増   減 備　考科     目

会議費 0 0 0
会議費 0 0 0
理事会会議費 0 0 0

旅費交通費 0 0 0
国内旅費 0 0 0
理事会旅費 0 0 0

通信運搬費 0 0 0
消耗品費 0 0 0
委託費 0 0 0

　 印刷製本費 0 0 0
会計事務システム経費 0 0 0
光熱水料費 0 0 0
賃借料 0 0 0
保険料 0 0 0
租税公課 0 0 0
雑役務費 0 0 0

雑役務費 0 0 0
理事会雑役務費 0 0 0

謝金 0 0 0
謝金 0 0 0
役員等報酬 0 0 0

寄付金 0 0 0
雑費 0 0 0
経過利子 0 0 0
図書費 0 0 0
派遣経費 0 0 0
支払会費 0 0 0
銀行諸掛 0 0 0
什器備品減価償却費 0 0 0

経   常   費   用   計 131,466,095 135,013,148 △ 3,547,053
評価損益等調整前当期経常増減額 30,259,527 24,293,203 5,966,324
基本財産評価損益等計 0 0
投資有価証券評価損益等計 0 0
評価損益等計 0 0
当期経常増減額 30,259,527 24,293,203 5,966,324

2．経常外増減の部
(1)経常外収益

  退職給付引当金取崩額 0 0 0
経　常　外　収　益　計 0 0 0

(2)経常外費用
  退職給付引当金繰入額 1,362,409 1,331,994 30,415
  固定資産除去損 0 0 0

経　常　外　費　用　計 1,362,409 1,331,994 30,415
当期経常外増減額 △ 1,362,409 △ 1,331,994 △ 30,415
他会計振替前当期一般正味財産増減額 28,897,118 22,961,209 5,935,909
他会計振替額 △ 33,606,843 △ 41,704,900 8,098,057
当期一般正味財産増減額 △ 4,709,725 △ 18,743,691 14,033,966
一般正味財産期首残高 32,373,232 51,116,923 △ 18,743,691
一般正味財産期末残高 27,663,507 32,373,232 △ 4,709,725

Ⅱ  指定正味財産増減の部
補助金事業収入
  民間助成金事業 0 0 0
一般正味財産への振替額
  一般正味財産への振替額 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 27,663,507 32,373,232 △ 4,709,725



（単位：円）
当年度 前年度 増   減 備　考

Ⅰ　一般正味財産の部
1．経常増減の部

(1)経常収益
基本財産利息収入 3,837,942 1,973,284 1,864,658
特定資産利息収入 0 0 0
賛助会員会費収入 1,550,000 1,650,000 △ 100,000
事業収益 0 0 0

救急の日事業収入 0 0 0
AED登録・情報公開事業収入 0 0 0

AED情報システム運営収入 0 0 0
AED情報システム開発収入 0 0 0

国家試験手数料収入 0 0 0
受験手数料収入 0 0 0
免許登録手数料収入 0 0 0
免許書換手数料収入 0 0 0
免許再交付等手数料収入 0 0 0

トリアージ・タッグ販売収入 0 0 0
賠償責任保険取扱代行収入 0 0 0
認定講習会事業収入 0 0 0
講師養成講習事業収入 0 0 0

補助金事業収入 0 0 0
受取国庫補助金 0 0 0
民間助成金事業 0 0 0

受託事業収入 0 0 0
厚生労働省受託事業収入 0 0 0

医師等実地修練事業委託費 0 0 0
研修費自己負担 0 0 0
新型コロナウイルスワクチン接種座学研修受付事業 0 0 0

内閣府受託事業収入 0 0 0
特区制度を活用した救命処置調査・検討業務 0 0 0

寄付金収入 20,000 0 20,000
受取利息収入 10 8 2
雑収入 1,574,870 0 1,574,870
経常収益計 6,982,822 3,623,292 3,359,530

(2)経常費用
 事業費 0 0 0

 人件費 0 0 0
賃金 0 0 0
職員給与 0 0 0
賞与 0 0 0
法定福利費 0 0 0

 その他の事業 0 0 0
退職給付費 0 0 0
福利厚生費 0 0 0
旅費交通費 0 0 0

国内旅費 0 0 0
国内旅費（管理） 0 0 0

  理事会旅費 0 0 0
通信運搬費 0 0 0

通信運搬費 0 0 0
通信運搬費（管理） 0 0 0

備品費 0 0 0
消耗什器備品費 0 0 0
什器備品購入費 0 0 0

科     目

正味財産増減計算書
（法人会計   合計）

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで



当年度 前年度 増   減 備　考科     目

消耗品費 0 0 0
消耗品費 0 0 0
消耗品費（管理） 0 0 0

会計事務システム経費 0 0 0
燃料費 0 0 0
光熱水料費 0 0 0
印刷製本費 0 0 0

印刷製本費 0 0 0
印刷製本費（管理） 0 0 0

賃借料 0 0 0
賃借料 0 0 0
賃借料（管理） 0 0 0

保険料 0 0 0
保険料 0 0 0
保険料（管理） 0 0 0

謝金 0 0 0
謝金 0 0 0
委員謝金 0 0 0
役員等報酬 0 0 0

租税公課 0 0 0
助成金 0 0 0
委託費 0 0 0

委託費 0 0 0
委託費（管理費） 0 0 0

会議費 0 0 0
会議費 0 0 0
会議費（管理費） 0 0 0
理事会会議費 0 0 0

図書費 0 0 0
図書費 0 0 0
図書費（管理） 0 0 0

コンピュータ経費 0 0 0
コピー機カウンター経費 0 0 0
機器リース経費 0 0 0
ホームページ経費 0 0 0
派遣経費 0 0 0

派遣経費 0 0 0
派遣経費（管理） 0 0 0

銀行諸掛 0 0 0
銀行諸掛 0 0 0
銀行諸掛（管理） 0 0 0

雑役務費 0 0 0
雑役務費 0 0 0
雑役務費（管理） 0 0 0
理事会雑役務費 0 0 0

雑費 0 0 0
期首たな卸高 0 0 0
トリアージ・タッグ作成費 0 0 0
期末たな卸高 0 0 0
賠償責任保険取扱代行費 0 0 0
什器備品減価償却費 0 0 0

管理費 11,035,515 15,145,241 △ 4,109,726
人件費 7,242,633 6,580,257 662,376

職員給与 4,844,031 4,293,972 550,059
賞与 1,456,073 1,369,393 86,680
法定福利費 942,529 916,892 25,637

退職給付費(個人従事割合) 0 0 0
福利厚生費 4,345 41,347 △ 37,002
賃金(職員含む) 0 0 0



当年度 前年度 増   減 備　考科     目

会議費 364,265 450,620 △ 86,355
会議費 0 0 0
理事会会議費 364,265 450,620 △ 86,355

旅費交通費 307,840 401,100 △ 93,260
国内旅費 0 0 0
理事会旅費 307,840 401,100 △ 93,260

通信運搬費 85,270 65,634 19,636
消耗品費 0 0 0
委託費 474,954 613,160 △ 138,206

　 印刷製本費 0 0 0
会計事務システム経費 78,088 76,800 1,288
光熱水料費 57,772 61,206 △ 3,434
賃借料 899,640 904,640 △ 5,000
保険料 1,632 1,632 0
租税公課 385,350 4,643,490 △ 4,258,140
雑役務費 43,716 200,450 △ 156,734

雑役務費 13,716 170,450 △ 156,734
理事会雑役務費 30,000 30,000 0

謝金 885,000 915,000 △ 30,000
謝金 0 0 0
役員等報酬 885,000 915,000 △ 30,000

寄付金 20,000 20,000 0
雑費 20,000 0 20,000
経過利子 0 0 0
図書費 0 0 0
派遣経費 0 0 0
支払会費 100,000 100,000 0
銀行諸掛 65,010 69,905 △ 4,895
什器備品減価償却費 0 0 0

経常費用計 11,035,515 15,145,241 △ 4,109,726
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,052,693 △ 11,521,949 7,469,256
基本財産評価損益等計 0 0 0
投資有価証券評価損益等計 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 4,052,693 △ 11,521,949 7,469,256

2．経常外増減の部
(1)経常外収益

  退職給付引当金取崩額 0 0 0
経　常　外　収　益　計 0 0 0

(2)経常外費用
  退職給付引当金繰入額 324,978 314,526 10,452
  固定資産除去損 1 0 1

経　常　外　費　用　計 324,979 314,526 10,453
当期経常外増減額 △ 324,979 △ 314,526 △ 10,453
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 4,377,672 △ 11,836,475 7,458,803
他会計振替額 4,350,669 11,741,563 △ 7,390,894
当期一般正味財産増減額 △ 27,003 △ 94,912 67,909
一般正味財産期首残高 140,867,784 140,962,696 △ 94,912
一般正味財産期末残高 140,840,781 140,867,784 △ 27,003

Ⅱ  指定正味財産増減の部
補助金事業収入
  民間助成金事業 0 0 0
一般正味財産への振替額
  一般正味財産への振替額 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 394,850,000 394,850,000 0
指定正味財産期末残高 394,850,000 394,850,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 535,690,781 535,717,784 △ 27,003
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